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Okresný súd 058 
01 Poprad

Prokurátorka Okresnej prokuratúry v Poprade
podáva o b ž a l o b u  n a :

v

z e

v období od presne nestotožneného dňa mesiaca august 2008 najneskôr do mesiaca december
2008 podával a umožňoval v objekte fary na ul. Jilemnického 32 v meste Svit, okres Poprad,
požívať alkoholické nápoje mladistvému nar- bytom^^fe

študentovi a v presne nestotožnený deň vo večerných
hodinách v mesiaci október 2008 po podaní a požití alkoholických nápojov, v množstve cca 3
litre červeného vína, vo svojej izbe v objekte rímsko- katolíckej fary na ul. Jilemnického 32 v
meste Svit, okres Poprad, začal mať narážky na veľkosť penisu poškodeného

tým,  aby  si  obaja  tieto  odmerali  za  účelom  zistenia  ich  veľkosti,  začal  mu
rozopínať nohavice a následne mu tieto spolu so spodným prádlom stiahol do oblasti kolien,
pričom  si  rovnako  stiahol  aj  svoje  vrchné  šatstvo  a  spodné  prádlo  a  začal  pred  týmto
masturbovať s tým, že k tejto aktivite vyzýval aj poškodeného, kde tomuto chytil pravú ruku do
svojej a začal ju prikladať k svojmu penisu a touto sa hladkať po svojom penise s výzvou, aby
ho poškodený začal ukájať svojou rukou, pričom mu ukazoval časopisy s obnaženými ženami,
pričom potom, čo poškodený odtiahol svoju ruku od jeho pohlavného orgánu, tento sa začal
ďalej ukájať sám a opakovane vyzýval poškodeného k sebaukájaniu, na čo mu tento povedal, že
vzhľadom k tomu, že je opitý „sa neurobí a nebude pred ním masturbovať“, kde na toto tento
reagoval tak, že svojou rukou chytil penis poškodeného a touto mu prechádzal hore a dole po
penise, následkom čoho došlo k stoporeniu penisu poškodeného, ktorý mu opätovne hovoril, že
sa neukojí, nakoľko je opitý, na čo sa tento znovu začal ukájať sám, až do ejakulácie semena,
ktoré  ejakuloval  do  svojho  spodného  prádla  a  pred  ejakuláciou  kričal,  že  „bude  strieľať“,
následne po tomto ustlal poškodenému na podlahe izby matrace a potom
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čo si poškodený ľahol a chcel spať, tak tento si ľahol vedľa neho, strčil ľavú ruku pod deku a
pod spodné prádlo a začal hladkať a šúchať penis poškodeného, avšak vzhľadom k tomu, že
poškodený na toto jeho konanie zareagovala tak, že sa ho opýtal, či zneužíva jeho opilosť, sa
tento od mladistvého odtiahol, odišiel a ľahol si na posteľ, kde zaspal,
pričom opäť v presne nezistený deň asi o dva týždne znova na tom istom mieste vo večerných
hodinách  po  požití  alkoholu  začal  strkať  svoju  ruku  do  oblasti  pohlavných  orgánov
mladistvého a tohto sa snažil  vzrušovať,  opätovne pred týmto začal  masturbovať,  pričom
poškodený  tieto  aktivity  odmietal,  až  do  doby,  kým  neboli  vyrušení  inou,  doposiaľ
nestotožnenou osobou, ktorá išla do vedľajšej izby,

t e d a

zneužil  bezbrannosť  iného  k  iným  sexuálnym  praktikám  a  spáchal  uvedený  čin
závažnejším spôsobom konania - využitím neskúsenosti, na chránenej osobe - dieťati

vydal úmyselne osobu mladšiu ako osemnásť rokov nebezpečenstvu spustnutia tým,
že ju zvádzal k záhaľčivému a nemravnému životu a uvedený čin spáchal závažnejším
spôsobom konania- po dlhší čas

č í m  s p á c h a l

zločin sexuálneho násilia podľa §  200  ods.  1,  ods.  2  písm. a/písm. b/ Trestného
zákona s poukazom na ustanovenia § 138 písm. g/ Trestného zákona, § 139 ods. 1
písm. a/ Trestného zákona

- prečin ohrozovania mravnej výchovy mládeže podľa §  211  ods.  1  písm. a/,  ods.  3
písm. a/  Trestného zákona s poukazom na ustanovenie  §  138  písm. b/ Trestného
zákona.

Na hlavnom pojednávaní n a v r h u j e m :

1. Vypočuť obvineného čl. 18-24, svedka - poškodenéhol
BIIHHfc na čl. 25-48, svedkyňu - p o š k o d e n ú n a  čl. 53-62,
svedkov Mgr. na čl. 67-70, Mgr. na čl.
MUDr. 75-77, na

na čl. 83-85, PhDr.
na čl. 89-91.

na
____j  čl.  80-
82,

na čl. 86-88, znalca MUDr.
2. Prečítať a oboznámiť: znalecké posudky z čl. 98-119, 126-158, fotodokumentáciu z čl.

159-162, správu Obvodného úradu Poprad z čl. 163, Obvodného úradu Námestovo z
čl. 165, charakteristiky z čl. 164,166-167, odpis z registra trestov z čl. 168.
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O d ô v o d n e n i e :

Vykonaným vyšetrovaním v tejto trestnej veci bolo zistené, že obvinený Mgr.flH^H
v období od presne nestotožneného dňa mesiaca august 2008 najneskôr do mesiaca

december 2008 podával a umožňoval v objekte fary na ul. Jilemnického 32 v meste Svit,
okres Poprad, požívať alkoholické nápoje mlad

nestotožnený deň vo večerných hodinách v mesiaci
alkoholických  nápojov,  v  množstve  cca  3  litre  červeného  vína,  vo  svojej  izbe  v  objekte
rímsko- katolíckej fary na ul. Jilemnického 32 v meste Svit, okres Poprad, začal mať narážky

účelom zistenia ich veľkosti, začal mu rozopínať nohavice a následne mu tieto spolu so

a  spodné  prádlo  a  začal  pred  týmto  masturbovať  s  tým,  že  k  tejto  aktivite  vyzýval  aj
poškodeného, kde tomuto chytil pravú ruku do svojej a začal ju prikladať k svojmu penisu a
touto sa hladkať po svojom penise s výzvou, aby ho poškodený začal ukájať svojou rukou,
pričom mu ukazoval časopisy s obnaženými ženami, pričom potom, čo poškodený odtiahol
svoju ruku od jeho pohlavného orgánu, tento sa začal ďalej ukájať sám a opakovane vyzýval
poškodeného k sebaukájaniu, na čo mu tento povedal, že vzhľadom k tomu, že je opitý „sa
neurobí a nebude pred ním masturbovať“,  kde na toto tento reagoval  tak,  že svojou rukou
chytil penis poškodeného a touto mu prechádzal hore a dole po penise, následkom čoho došlo k
stoporeniu penisu poškodeného, ktorý mu opätovne hovoril, že sa neukojí, nakoľko je opitý, na
čo sa  tento  znovu začal  ukájať  sám,  až  do ejakulácie  semena,  ktoré  ejakuloval  do  svojho
spodného  prádla  a  pred  ejakuláciou  kričal,  že  „bude  strieľať“,  následne  po  tomto  ustlal
poškodenému na podlahe izby matrace a potom čo si poškodený ľahol a chcel spať, tak tento si
ľahol vedľa neho, strčil ľavú ruku pod deku a pod spodné prádlo a začal hladkať a šúchať penis
poškodeného, avšak vzhľadom k tomu, že poškodený na toto jeho konanie zareagovala tak, že
sa ho opýtal, či zneužíva jeho opilosť, sa tento od mladistvého  odtiahol,
odišiel a ľahol si na posteľ, kde zaspal, pričom opäť v presne nezistený deň asi o dva týždne
znova na tom istom mieste vo večerných hodinách po požití alkoholu začal strkať svoju ruku
do oblasti pohlavných orgánov mladistvého a tohto sa snažil vzrušovať, opätovne pred týmto
začal masturbovať, pričom poškodený tieto aktivity odmietal, až do doby, kým neboli vyrušení
inou, doposiaľ nestotožnenou osobou, ktorá išla do vedľajšej izby.

Obvinený Mgr. flHHM^vo svojej výpovedi uviedol, že obvinenie sa nezakladá na 
pravde. s jeho matkou sa zoznámil prostredníctvom spoločných známych
niekedy na jeseň v roku 2007. Častejšie sa s uvedenými osobami začal stretávať na jar roku
2008. Stretnutia boli sporadické asi raz do týždňa , neskôr to bolo asi každý druhý deň
za ním chodieval sám a takisto chodila aj jeho mama sama, ale aj spolu. Na faru za ním a
ostatnými chodili aj iní veriaci, ktorí potrebovali pomoc alebo sa chceli porozprávať. Dvere do
jeho  bytu  boli  otvorené  stále  dokorán  a  ktokoľvek  a  kedykoľvek  tam  mohol  vojsť.  Na
spoločných stretnutiach s a k o  aj s jeho matkou aostatnvmi buď pozerali filmy-
väčšinou  komédie,  alebo  sme  sa  rozprávali  obežných  veciach.  SV^H^asjeho  matkou  bol
viackrát aj v kine a rovnako sem tam išiel aj k ním domov, kde chodil na ich osobné pozvanie.
Sám od seba v tejto rodine nikdy nebol, chodieval tam iba na pozvanie. Rovnako

Vysokých Tatier alebo im pomáhal s nákupmi a pri vybavovaní rôznych súkromných vecí,

nar. bytom .. študentovi

na veľkosť penisu poškodeného s tým, aby si obaja tieto odmerali za

spodným prádlom stiahol do oblasti kolien, pričom si rovnako stiahol aj svoje vrchné šatstvo

jeho mamu často vozieval na svojom osobnom motorovom vozidle na túry do

pretože nie sú majiteľmi auta. S£HIHBsa často rozprával o rodinných a jeho osobných



4

problémoch, avšak k tomu sa bližšie nevyjadril s odvolaním sa na Základnú zmluvu medzi SR
a Svätou stolicou.  Tieto  ^mpQproblémy sa stále  snažil  riešiť  s  jeho mamou a neskôr,  keď
sa psychická stav                      zhoršil, tak   sa mu snažil pomôcť aj prostredníctvom MUDr.

ktorý má na Koncom leta
2008 sam^Brozišiel so svojou priateľkou kde príčinou tohto rozchodu bola
nadmerná žiarlivosť pričom od tejto doby sa začali problémy v správaní
zhoršovať, začal byť agresívnejší, bol vulgárny a podobne. Začal mať problémy s alkoholom
a začal mať časté a náhle zmeny nálad atak jemu a jeho matke navrhol koncom roka 2008
návštevu  u  spomínaného  psychiatra.^P((^  jeho  matku vozil  na  kontroly  a  vyšetrenia,  prvé
vyšetrenie  bolo  asi  v  mesiaci  december  2008 a potom ešte  tri  alebo štyri  návštevy.  Lekár
vyšetril  a  stanovil  mu  diagnózu  a  predpísal  mu  lieky,  pričom  ho  upozornil,  že  tieto
lieky  nesmie  kombinovať  s  alkoholom,  čo  ^^^Bnedodržiaval,  aj  napriek  tomu,  že  on  ho
prosil a zakazoval mu požívať alkohol, čo nerešpektoval. Príčinu jeho obvinenia zo
strany  VHUa jeho  matky  vidí  v  ich  nadmernej  viazanosti  k  jeho  osobe.  Zdôvodnil  to  tým,
že začiatkom roka začal mať pocit, ž e n a h r á d z a  otca a jeho mame manžela, čo on
nechcel pripustiť a preto sa s nimi prestal stretávať. Myslí si, že obvinením sa snažia tento
stav zvrátiť a myslia si, že sa k ním vráti. Jeho tvrdenie môžu dosvedčiť Mgr. |
farár v meste Svit, Mgr. ~ kaplán v meste Svit, brat poškodeného
a  MUDr.^miNa  otázku  vyšetrovateľa,  či  mal  niekedy  nejaké  sexuálne  narážky  k  osobe
poškodeného odpovedal, že nie nikdy takéto narážky nemal. Na otázku, či
volal  niekedy  poškodeneno^pp^rnôj  milenec“  uviedol,  že  na  takéto  osloveniami  sa
nepamätá. Tiež obvinený uviedol, že on mu osobne nenúkal alkohol, pamätá sa, že raz mu
nalial pohár vína, ale iba na základe súhlasu jeho prítomnej matky. Na otázku vyšetrovateľa,
či  ukázal  niekedy  poškodenému,  kde  má  odložený  vo svojej  izbe  alkohol  uviedol,  že  nie
neukazoval, nakoľko o tom, kde sa tento nachádza vedeli všetci, ktorí chodili k nemu. Neskôr,
keď zistil,  žeflHftú berie alkohol sám, tak ho pred ním začal skrývať. Obvinený na otázku,
či  posielal^m^SMS  správy,  ktorých  ho  žiadal  o  odpustenie  uviedol,  že  áno,  kde  v  SMS
správach ho žiadal  o  odpustenie,  ale  to  bolo preto,  že  ^p^sa  veľakrát  nahneval,  že  sa  mu
nevenuje a chcel ho týmito správami len upokojiť. Na otázku vyšetrovateľa, či spal niekedy
poškodený fare v jeho izbe uviedol, že si na to pamätá, že raz prespal
u  neho,  ale  nevie,  kedy  to  presne  bolo.  Keď u  neho^f^pal,  tak  bol  triezvy,  ustlal  mu  na
zemi, kde mu dal matrace z gauča a on spal na svojej  posteli, ktorá sa nachádzala v tej istej
izbe.  Na  otázku  obhajcu,  či  sa  niekedy  stalo,  že  prišiel^f^ha  faru  pod  vplyvom alkoholu
uviedol, že áno, v druhej polovici roka 2008 to bolo pomerne často, v priemere asi tak 2 krát
do týždňa. Keď prišiel pod vplyvom alkoholu tak bol vulgámejší. Na otázku obhajcu, či mal
vedomosť  o  tom,  že  ^^^požíval  aj  iné  omamné  látky  uviedol,  že  nie  o  tomto  žiadnu
vedomosť  nemal.  Pri  otázke  obhajcu,  či  môže  nej  ak  definovať  správanie  sa,  obliekanie
a spôsob chovania jeho matky pri návštevách uviedofžematkaBBBÄpodľa jeho
názoru  chodila  oblečená  výstrednej  šie,  mala  veľký  dekolt  a^m^lodil  oblečený  tak  ako
ostatná mládež. Čo sa týkalo chovania, tak od ostatných bol hlučnejší, mal piercing na pere
a výstredný účes.

Svedok - poškodený svojej výpovedi uviedol, že vzhľadom
k tomu, že je veriaci, chodí od malička do rímsko- katolíckeho kostola a navštevuje aj miestnu
rímsko- katolícku faru v meste Svit. V lete v roku 2007 prišli na faru noví farári, medzi nimi
bol aj kaplán S týmto kaplánom sa stretával dosť často, mali
priateľský vzťah. V čase, keď prišielnOaru PP^tak chodil so svojou priateľkou pHHH Niekedy
v lete 2008, asi v polovici augusta ho priateľka nechala, bol z toho zúfalý a tak sa zdôveril
kaplánovifj^JJP^ ktorý ho vypočul,  avšak nič  mu na tento  rozchod nepovedal.  Tiež  sa mu
zdôveril, že si našiel hrčku na semenníkoch a na internete zistil, že asi má rakovinu, čo
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mu  dosť  ubralo  na  psychike.  Po  rozchode  sl^lA  začal  chodiť  za^m^  na  faru  skoro
každý deň, kde vždy po príchode na izbu ho tento núkal alkoholom a to budWínom alebo
tvrdým,  pričom  MÉ  vedel,  že  nemá  18  rokov.  Uviedol,  že  alkoholom  hoPSB^onúkal  už
od začiatku ich vzťahu, ale vo väčšom množstve mu alkohol začal ponúkať až potom, ako sa
rozišiel pričom alkohol začal piť'ftaždý deň a tento požíval v izbe^d^bud’ s ním

alebo bez neho, nakoľko mu ukázal, kde má tento alkohol uložený a povedal mu, že si môže
kedykoľvek dať. Čo sa týka sexuálnych narážok tieto začal mať asi po roku od
zoznámenia, ale intenzívnejšie boli po jeho rozchode s|
balkón jeho izby, tak

Vždy, keď chodili fajčiť na
fhovoril, že si idú vyfajčiť, chytal ho medzi nohami za jeho

pohlavný úd. V mesiacoch september a október 2008 sa opíjal pravidelne a navyše bral aj
L ktorého mulieky, ktoré mu predpísal psychiater MUDr.

navybavil i • Niekedy v mesiaci október, keď prišiel na faru okolo 20.00 hod. k1

jeho izbu, sa ho po príchode | popýtal, či je smutný, na čo mu odpovedal, že áno al
doslova povedal: „poďme utopiť smútok v alkohole“ a vytiahol litrovú fľašu červeného vína,
ktorú  vypili  spolu  asi  v  priebehu  30  minút.  Následne  vytiahol  ďalšiu  litrovku  červeného
vína, ktorú začali piť spolu, ale potom ^p^už nepil a nalieval iba jemu. On túto fľašu dopil
a^^Pmu  otvoril tretiu  litrovku  červeného  vína  a  nalieval  opäť  iba  jemu.  On  už  začal  byť
opitý,  pričom J^mal  sexuálne  narážky  na  veľkosť  jeho  a  svojho  penisu  počas  celej  doby,
a  vždy  mu  ^(Phovoril,  aby  si  odmerali  penisy,  kto  má  väčšieho,  pričom  si  nachystali  aj
meter. On sedel na gauči, kedip^ppristúpil k nemu a začal mu rozopínať nohavice, aby sirozopi
vybral vonku svoj penis, aby mu ho odmeral. Keďže bol opitý, takP^ mu rozopol nohavice
a spolu so spodným prádlom mu ich stiahol asi po kolená. p|^ si tiež stiahol svoje nohavice
asi po kolená a začal pred ním masturbovať, kde vyzýval aj jeho, aby začal masturbovať svoj
penis. Tiež zobral jeho pravú ruku a túto prikladal k svojmu penisu a vyžadoval od neho, aby
ho rukou ukájal, pričom si začal jeho rukou hladkať po svojom penise. On ruku odtiahol a tak
sa  začal  znovu  ukájať  sám.  Počas  toho  ako  masturboval,  tak  zo  spodnej  poličky
konferenčného- stolíka vytiahol nejaký časopis, kde boli zobrazené obnažené ženy a hovoril
mu,  aby sa tiež  začal  ukájať  až  do  ejakulácie  semena.  Počas  celej  doby sa ukájal,  on mu
povedal,  že  vzhľadom k tomu, že je opitý,  tak sa neurobí a nebude pred ním masturbovať.
Medzitým ^PPzačal chytať jeho penis a snažil sa ho ukájať a vzrušiť, čo sa mu aj podarilo,
hlavne tým, že videl obnažené ženy na fotografiách a tiež aj tým, že mu rukou prechádzal po
penise  hore  a  dole,  ale  ako už  povedal,  povedal  mu,  že  .sa  neukojí,  keď je  opitý.  |^P|  sa
potom znovu začal ukájať pred ním sám až do vyvrcholenia, teda do výstreku semena. Tesne
pred koncom začal  pp^rričať,  že už bude strieľať a p©tom<lošlo k výstreku semena,  ktoré
vystrekol do trenírok. Potom odišiel do kúpeľne, kde sa asi prezliekol. On medzitým išiel na

ležal na gauči, kde plakalbalkón, kde si zapálil cigaretu. Po príchode z balkóna našiel!
a začal sám sebe nadávať, že je debil a začal ho prosiť, aby nikomu nič nehovoril, lebo ako
kňaz tým pádom skončil.  On mu sľúbil,  že nikomu nič o tejto udalosti nepovie.  Potom mu
HIP matracov urobil vedľa svojej postele na zemi lehátko, a povedal mu,-že-iia. tomto môže
prespať.  On sa vyzliekol do spodného prádla a ľahol si,  dó uší  sie dal sluchátka a počúval
hudbu, ktorú má v mobilnom telefóne.  Tiež si pamätá,  že  kašľal, asi za 5 minút citíl,  že si
^ipľahol  k  nemu,  pričom  ležal  na  chrbte  a  hneď  ako  sip|^ľahol  vedľa  neho,  tak  strčil
svoju pravú ruku pod deku, ktorou bol prikrytý,a hneď ju strčil aj pod spodné prádlo k jeho
penisu a znova ho začal hladkať a šúchať ho hore a dole po penise, akoby ho chcel urobiť
rukou,  načo  on  zareagoval  tak,  že  mu  povedal,  či  zneužíva  jeho  opilosť.  ^pna  to  vstal
a odišiel si ľahnúť na svoju posteľ. On asi za 30 minút zaspal a čo sa dialo do rána už nevie.
Na druhý deň ráno, keď sa zobudil,  tak sa* ho ^H^ačal pýtať, či sa to naozaj stalo, pričom
mu nepovedal  konkrétne  čo  sa  malo  stať,  avšak  on  si  spomenul  na  priebeh  celej  udalosti
a ubezpečil ho, že nikomu nič nepovie, pretože si spomenul aj na sľub, ktorý mu v noci dal.
^Ppmu potom tiež povedal, že je vlastne dobré, že sa stalo to čo sa stalo, že už pred sebou
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nemajú žiadne tajnosti. Tiež ho znovu prosil, aby nikomu nič nehovoril. Počas celého večera
mu písala mama SMS správy, kde je a aby išiel domov, načo jej on odpisoval, že je na fare a
nikam nejde a že tam bude aj spať. Mama mu tiež volala, by šiel domov, že príde pre neho,
načo jej povedal, že nikam nejde a ostáva spať na fare. Potom svoj mobilný telefón vypol. Na
jeho reakcie na mamine SMS správy a telefonát^J|v jednom prípade reagoval tak, že mu kázal
odpísať mame, že či mu závidí, že je na fare spolu s ním. Inak mu nič nehovoril. Asi o dva
týždne bol znova vo večerných hodinách u v izbe, kde pozerali televízor
a popíjali asi tvrdý alkohol, asi Slivovicu, kde požiadal aby sa mu pozrel na jeho semenník, či
naozaj nemá rakovinu, kde sa mu ^J^na to pozrel tým spôsobom, že chytil jeho semenník do
ruky a povedal mu, že to nič nie je, že to bude iba cysta. V tomto prípade si nohavice rozopol a
teraz stiahol on sám, pričom mu šlo iba o to, aby ho uistil v tom, že nemá rakovinu. Po chvíli,
ako  ďalej  pili  alkohol,  začal  mu  bez  jeho  požiadania  znovu  strkať  svoju  pravú  ruku  do
rozkroku a snažil sa ho vzrušovať hladkaním jeho penisu, čo on kategoricky odmietol a bránil
sa tomu tým, že odtláčal jeho ruku preč. Na to si^^^všimol, že niekto vchádza do izby a preto
rýchlo svoju ruku z jeho nohavíc vytiahol vonku. Tiež sa pri tom druhou rukou začal ukájať
sám, avšak pri príchode druhého farára do izby sa prestal ukájať a rýchlo si vytiahol a zapol aj
svoje nohavice. On po tomto odišiel z^||A izby a z fary domov. Od prvého incidentu ho začal

volať ty môj milenec“, čo mu bolo veľmi
nepríjemné a začal mať problémy aj s vlastnou sexualitou. Tiež sa potom párkrát stalo, že sa
QHPt ničoho nič postavil a s oslovením ,,^J^£alebo ty môj milenec mu dal
pusu na pery. Na základe odporúčania psycmatraJlUfc,  ktorého mu vybavil asi od mesiaca
september 2008 až do mesiaca január alebo február 2009 bral množstvo liekov, ktoré mali asi
vplyv na jeho správanie. Potom lieky, ktoré mu predpisoval Dr.^^^ sám vysadil a od tej doby
sa  má  lepšie.  Niekedy  začiatkom  mesiaca  apríl  2009  bol  korčuľovať  spolu  s  mamou  na
cyklistickom chodníku vo Svite, kde pri fare sa rozhodli, že pôjdu pozrieť^PH a zároveň sa aj
napijú, pretože boli smädní. Po príchode ku kaplánovi sa napili, urobil im kávu a bavili sa o
bežných veciach. Na stole bol položený mobilný telefón tak sa
s ním začal hrať, pričom povedal, že ^m^ty môžeš všetko. On našiel v SMS
správach správy so srdiečkami a textami pre chlapca typu „ ty moje srdiečko“ a pod. On si
spomenul, že v čase, keď bol dopovaný liekmi tak mu pp^kasielal obdobné správy a spomenul
si na noc v októbri, čo ho šokovalo. Ihneď sa postavil a povedal že sa
diví, že mu je tak zle, keď sa spolieha na takých chujov, ako je on a tiež mu povedal, že si
spomenul  a odišiel  z fary preč smerom domov. Po chvíli  ho na moste nad riekou Poprad
dobehla mama, ktorá sa ho začal pýtať, čo sa stalo, na čo jej  povedal, že v dobe keď sa ho
pýtala, či mu niekto ublížil, tak jej tajil to, že mu ublížil kaplán o príchode domov šiel
do svojej izby, kde začal za počítačom písať biskupovi sťažnosť na kaplána^j^^ v ktorej opísal
všetko, čo mu urobil. Neskôr uvedený list dal prečítať mame a tiež jej všetko vyrozprával.
Mama sa  potom rozhodla,  že  celú  uvedenú  vec  nahlásia  na  políciu.  Potom mu začali  od
kaplána ^U^hodiť SMS správy a to „ Je mi to veľmi ľúto. Veľmi. Prepáč.“, „Pekne ťa prosím
vážne odpusť mi“,^JpÄzmiluj sa nado mnou“ a podobne, ktoré dal polícii k dispozícii. Ako
poškodený  sa  pripojil  k  trestnému  stíhaniu,  avšak  nežiada  uhradiť  žiadnu  hmotnú  škodu,
pretože mu táto nevznikla. Jeho vzťah s ^■■fcbol bezproblémový až do začiatku roka 2008,
on ho bral ako svojho otca, pričom s^ro aj pýtal, či mu nevadí, že pociťuje k nemu takúto
náklonnosť, na čo mu tento odpovedal, že ho miluje a vyjadrenie takejto náklonnosti dokáže
povedať, iba trom alebo štyrom ľudom Problémy začali začiatkom roka 2008 a to aj z toho
dôvodu,  tak  pri  ich  spoločných  sedeniach  pili  alkohol,  a  to  aj  napriek  tomu,  že  farár
^■^fe'edel, že je neplnoletý. V tomto období chodil domov v neskorých nočných hodinách pod
vplyvom alkoholu a to aj napriek tomu, že ráno išiel do školy. Počas týchto stretnutí sa mu
podarilo vypiť aj 1,5 1 vína, pričom sa takto stretávali a popíjali v období máj až jún 2008.
Tieto jeho neskoré príchody pod vplyvom alkoholu začali vadiť
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hlavne mame, vie o tom, že niekedy začiatkom mesiaca október 2008 prišiel domov v čase 
okolo 01.00 hod v noci opitý a mama po jeho príchode telefonicky kontaktovala a povedala 
mu, že keď už si ho k sebe naviazal, aby sa o neho postaral a aby ho už neopíjal. Ráno išla 
mama do lesa a keď prechádzala okolo fary, bol na balkóne svojej izby, mamu volal na faru a 
mal jej povedať, že on ho neopíja, že on alkohol popíja s kamaráton-^BBBB^ a povedal jej, že 
by bolo potrebné pre neho vyhľadať odbornú pomoc. On v uvedený večer vypil asi 7 0,5 dcl 
tvrdého alkoholu slivovica min. 40 %. Keď prišiel na izbu, tak tam boli okrem farára ďalší 
traja chlapci a jedno dievča, nevie koľko mali rokov, ale

wpýtaluž pri jeho príchode pili alkohol. Po jeho príchode sa ho^|
načo mu odpovedal, že áno a^^hiu povedal „tak to poďme utopiť v aflcohole'
Jeho psychiatrické ambulantné liečenie prebiehalo tak, že najprv bol s mamou
s farárom mesiaci október 2008 u psychologičky MUDr.
stanovený postup liečby ajednotlivé návštevy jej ordinácie. MUDr.

si smutný“,
a nalial mu.

a taktiež
s ktorou bol
okrem iného

spomenula, že ak by sa jeho stav nezlepšoval, tak v krajnom prípade bude potrebné vyhľadať
|a od tejto doby mu neustále tvrdil, žeaj odbornú pomoc psychiatra. Toto počul aj farár j

_______________________________________
je určite potrebné, aby navštívil aj psychiatra a že on má známeho. Vzhľadom k tomu, že bol
na ^^■Atak citovo naviazaný a veril mu, tak v mesiaci november boli v J

psychiatri
u psychiatra MUDr. predpísal lieky. Jeho mamktorý mu stanovil diagnózu a predp
kategoricky  odmietala,  aby išiel  k  psychiatrovi.  On sa  p ý t a l o d k i a ľ  zoberie  finančné
prostriedky na predpísané lieky, na čo mu on povedal, že vzhľadom k tomu, že onedlho bude
mať  narodeniny,  on  mu  tieto  lieky  zabezpečí  a  že  tieto  bude  užívať  u  neho  na  fare.  Od
mesiaca  september  2008  požíval  alkoholické  nápoje  skoro  každý  deň  a  to  vždy  u^|^
a neskôr, teda po návšteve psychiatra, keď už mal tabletky, tak tieto skombinoval asi dvakrát,
mohlo  to  byť  niekedy  koncom  mesiaca  2008  a  začiatkom  januára  2009,  pričom  alkohol
s tabletkami skombinoval, keď bol sám a to v pohostinstve Kopačka vo Svite, na lieky vypil
2 alebo 3 dcl  vodky. Alkoholické nápoje požíval  denne v období  asi  troch mesiacov,  kedy
denne vypil  minimálne 4 dcl vína a max. 1,5 litra  vína. Okno mal  v uvedenom období asi
trikrát. Vie, že vždy keď mama povedala niečo proti resp. nesúhlasila s názorom

tak on začal byť agresívny a útočil na všetkých, ktorí boli v danej chvíli doma. Stalo sa
aj, že v mesiaci december 2008, kedy ostal na izbe uj^^^ám, tak vypil sám zo skrinky,
v ktorej ma^H^lkohol asi 0,4 dcl nejakej domácej pálenky. Nie je pravda, žeby pred ním

bola vždy otvorená. On na
si v mobilnom telefóne

správu, si uvedomil, že toto asi nie je normálne, aby si muži posielali medzi sebou správy

kapláni na fare vo Svite zamykali alkohol, skrinka u
nežiarlil. Potom, ako bol na fare s mamou a prečíta MS

s takýmito textami a uvedomil si, že rovnaké esemesky posielal \ PJ jemu.

Medzi obvineným a poškodeným ml. bola vykonaná
konfrontácia,  pri ktorej  svedok poškodený uviedorbbvinenému,  že veľmi dobre vie,  čo sa v
mesiaci  október  vo  večerných  hodinách  medzi  nimi  stalo,  že  ho  prosil,  aby  to  nikomu
nehovoril, čo aj určitý čas dodržal a nikomu nič nepovedal, že obvinený plakal a nadával si, aký
je debil, že sa^^^^rolil v oblasti genitálií a rovnako oholil aj jeho a silou mocou si chcel merať
veľkosťprirodzenia a aj sa urobil. Obvinený na to uviedol, že nevie o čom hovorí a prečo si
vymýšľa takéto somariny. Poškodený ďalej uviedol, že alkohol popíjali už od začiatku, ako sa
spoznali, aj keď nie až v takom veľkom množstve, potom sa toto množstvo znásobovalo, resp.
začali viac piť, potom čo si ho zobral za birmovného otca, chodili spolu aj po návštevách a na
týchto  návštevách taktiež  pili  alkohol.  Obvinený na to  uviedol,  že  je  to  ďalšie  z  klamstiev
poškodeného a že mu nalial vyslovene so súhlasom jeho matky. Poškodený na to uviedol, že
obvinený mu nalieval vyslovene poza jeho matku a nie s jej súhlasom. Na otázku poškodeného,
že ak obvinený tvrdí, že všetko je klamstvo, ako odôvodní sms, ktoré mu posielal, obvinený
uviedol, že poškodený sa na neho nahneval viackrát a on mu
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tieto sms posielal hlavne z toho dôvodu, aby sa upokojil. Poškodený mu na to uviedol, že mu
nepísal iba o odpustení, ale aj o tom, aby mu odpustil to, čo mu spravil, lebo to bude jeho
koniec.  Obvinený na to uviedol,  že sa mu ospravedlňoval aj  za veci,  ktoré mu neurobil  z
dôvodu, aby ho upokojil.

Svedkyňa - poškodená
veriaca rodina, tak

_____________^vypovedala,  že
vzhľadom k tomu, že sú

_____kchodil  do  kostola,  kde  miništroval  a  taktiež  navštevoval
rímsko-

katolícku faru v meste Svit. Niekedy v lete v roku 2007, keď na faru prišiel nový kaplán
s ním ona a jej synovia z o z n á m i l i . c h o d i l  na faru viackrát týždenne,
pričom si nič mimoriadne nevšimla, až v lete v roku 2008, kedy saf^J^pdržiaval u kaplána
^|^na fare do neskorých nočných hodín, pričom viackrát prišiel domov pod vplyvom
alkoholu. Viackrát bola na fare u kaplána spolu s^JJBaj ona, pričom

vytiahol alkohol a to buď víno alebo tvrdý alkohol, ktorým núkaľajBBBfc napriek tomu, že
vedel, že tento nemá 18 rokov. Ona kategoricky konanieJH^odmietla a preto už pred ňou

alkohol nenalieval. Viete v roku 2008 sa |H|^rozišiel so svojou priateľkou a v tomto období
začal byť agresívny a slovne a fyzicky napádal ich rodinu a ona toto jeho správanie pripisovalazareagovala tým, že navštívili psychologičku Dr., i v meste Poprad, ktorá po prvom

^sedenia. Spolu s nimi bol u Dr.
k aj kaplán ktorý

sa rozprávali aj o tom, že onakontakte si dohodla s j
čakal pred ambulanciou. Počas diagnostiky s Dr.
urobí všetko čo bude v jej silách a v prípade, žeby sédenia nepomáhali, tak v krajnom prípade
bude potrebné navštíviť aj psychiatra. Toto po odchode od DrtfHÉ spomenuli aj pred
Qm^ctorý im povedal, že má známeho psychiatra v ktorý je
psychiatrom pre dospelých, nie pre deti. Ona už nevi^ako^I^^H^vybavil(
návštevu a^U^tam vozil na svojom aute. Vzhľadom k tomu, že chcela
pomôcť súhlasila, aby navštevoval aj psychiatra. Ona chcela chodiť na
vyšetrenias^^m^aj k tomuto psychiatrovi, ale syn spolu s kaplánom Bfcoto
odmietali. Ona telefonovala osobne sa chce zúčastniť vyšetrenia u
na  čo  jej  on  povedal,  že  (BH^it0  neželá  a  chce  navštevovať  psychiatra  sám.  Po  návšteve
psychiatra začal brať SHT nejaké silné antidepresíva, ktoré niekedy kombinoval s alkoholom,
po čom bol agresívny a na druhý deň si nič nepamätal. V tomto období teda od leta 2008 a
konkrétne v mesiaci október 2008 sa asi dvakrát stalo, že^d^prespal na fare, alebo sa vrátil až
ráno okolo 01.00 hod, pričom bol pod vplyvom alkoholu, čo bolo zjavne cítiť z jeho dychu a
dalo sa to poznať na jeho správaní. V tomto období bral strašne
veľa liekov a rovnako si namýšľal rôzne choroby, hlavne rakovinu a pod. Asi niekedy v mesiaci
január 2009^K^prestal brať lieky predpísané psychiatrom a to sám od seba a ona si všimla, že
jeho  správanie  sa  začína  vracať  do  normálnych  koľají.  Ona  o  tom  informovala  aj  jeho
ošetrujúce lekárky a MUDr. ktoré s týmto súhlasili. Boli aj
na  kontrole  u  psychiatra  Dr.^|^JEktorému  to  taktiež  oznámili  a  on  neprotestoval  proti  ich
rozhodnutiu  a  od tejto  doby uvedeneho psychiatra  už nenavštívili.  Asi  týždeň pred veľkou
nocou, teda začiatkom mesiaca apríl 2009 bola spolu cyklistickom chodníku
v meste  Svit,  kde sa korčuľovali,  pričom pri  fare  vo Svite  sa rozhodli,  že  sa pôjdu napiť,
pretože boli smädní. Po príchode na faru išli ku kaplánoviJU^^HH^^HHftde sa začal JH^hrať s
mobilom kaplána, ktorý mu to dovolil. UflB| zdržali asi 20 minút, pričom si dali aj kávu, kde
naraz sa ^^(^odvihol a povedal ^Hp,Ja sa čudujem, že mi je stále zle, keď sa bavím s takým
chujom, ako si ty“ a ušiel z fary von. Ona na to reagovala tak, že povedala že ide aj  ona
a on sa jej pýtal, či nevie, čo sa stalo. Odpovedala mu, že
nevie a preto ide hneď za dobehla vonku, ktorý jej na moste na riekou
Poprad povedal, že predsa je to pravda a že ho J^^klamal. Po príchode domov odišiel^^^l do
detskej izby k počítaču, kde niečo písal. Na jej naliehanie jej počítači ukázal list,
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f
/ ktorý  začal  písať  biskupovi.  V  uvedenom  liste  sa  dočítala,  že  kaplán  4|0hial  sexuálne

^^H^obťažovať, že v mesiaci október 2008 kaplán opil, večer mali spolu
vypiť niekoľko fliaš vína a po ich vypití šiel^^Qspať, pričom potom ako si ľahol na posteľ v
izbe^ tak tento sa mal začať ukájať sám a to tým spôsobom, že masturboval až do ejakulácie
semena. žiadal aj aby aj tento začal masturbovať, kde mu mal
doniesť aj nejaký časopis, aby v prípade, žeby mu to nešlo, tak nech sa pozrie na nejakú ženskú.
^Hfctoto  odmietol  a  zadriemal,  pričom  sa  mal  zobudiť  na  to,  že  mal  svoju  ruku  v jeho
nohaviciach v oblasti pohlavného údu, pričom ho mal hladkať, na čo sa ho mal ^m^opýtať, čo
robí, na čo mu mal^^odpovedať, že ho uspáva. Čo bolo ďalej  už nevie, pretože list čítala v
mesiaci apríl a na detaily sa už nepamätá. Toto jej neskôr^^Äai povedal a všimla si, že táto téma
je pre neho nepríjemná a preto sa na detaily nepýtala!^[Hk jej tiež povedal, že^^^a ho pýtal, či
si niečo z večera pamätá a rovnako mu povedal, že sa nič nestalo. Čo odpovedal už
nevie.^^^jej tiež povedal, že kaplán^^sa
viackrát pred ním obnažoval, keď sa sprchoval na fare, tak^^^^i ním chodil do sprchy a mal na
neho rôzne sexuálne narážky. Potom, ako sa tieto veci dozvedela išla spolu so synom na políciu
a  celú  vec  oznámili.  Vyšetrovateľovi  dala  súhlas  na  nahliadnutie  do  synovej  zdravotnej
dokumentácie  a súhlas na vypočutie ošetrujúcich lekárov, v prípade, že by bolo potrebné sa
vyjadriť  k z d r a v o t n é m u  stavu. Pripojila  sa k trestnému stíhaniu,  avšak nežiada
uhradiť žiadnu hmotnú škodu, pretože jej táto nevznikla.

Vo  veci  bola  vykonaná  konfrontácia  medzi  obvineným  Mgr.  a  svedkyňou
poškodenou^mmm^pri  ktorej  svedkyňa  uviedla,  že  d^^HnoälT  domov  opitý  hlavne  po
návštevách u neho na fare, a taktiež, že v ten večer, keď sa stal incident, ktorý je predmetom
v y š e t r o v a n i a v i a c k r á t  volala,  avšak tento jej  telefón nezdvíhal,  preto mu písala
sms-ky aby šiel domov ,alebo že príde pre  neho ona, načo jej m£)dpísal, že sa nemá o neho
starať, že žiarli na to, že je tam spolu že keby
tam boli  všetci  traja  ,tak  tam môže sedieť  kľudne do rána  do 02.00 hodiny.  Viackrát  bola
svedkom toho, ako nalieval alkohol a priznala aj to, že viackrát bola prítomná
a súhlasila s tým, aby mu nalial, pričom povedala, že radšej nech si jeden pohárik vypije pred
ňou, ako by mal alkohol piť s kamarátmi za jej chrbtom. Vedela, že u neho pije a keď tam bola
ona, tak toho vypil menej. Obvinený na to uviedol, že^^m^ nalial len jedenkrát v prítomnosti
jeho matky. Svedkyňa - poškodená na to uviedla, že na popíjanie u neho by sa dalo nájsť viac
svedkov. Raz sa stalo, že prišla domov z poobedňajšej a^^fÉbol totálne opitý a vystrájal takým
spôsobom, že ich začal biť a napádať. Vtenvečerj[^H® volal aj flm^Rdo telefónu povedal, že
keď sa ešte raz niečo stane, že^^f^ríde domov od neho takto opitý a bude vystrájať, tak si to
s^^m^ybaví. Obvinený na to uviedol, žd^f^od neho z fary nešiel ani raz opitý, viackrát sa stalo,
že už na faru za ním opitý prišiel, prípadne, keď opúšťaniam, tak mu povedal, že ešte ide do
krčmy, K telefonátu ^HHHfciviedol, že keď mu^HlB/olal, on už dávno spal, teda ho  zobudil
a^^Mjxlneho odišiel
nie neskoro v noci ale večer. Svedkyňa mu na to uviedla, že piť sa^U^naučil u neho, pretože
dovtedy, kým ho nepoznal, medzi jeho záujmy patril šport, hudba a iné veci, ktorým sa venujú
mladí ľudia v jeho veku. Pravidelným podávaním alkoholu uf|^ vyvolal závislosť na alkohole.
Obvinený  na  to  uviedol,  že  sú to  iba  jej  dohady  a  nie  je  to  pravda,  on  ■H^piť  nenaučil.
Svedkyňa  uviedla,  že  ^((pravidelne  požíva  alkoholické  nápoje  od  konca  roka  2007,  alebo
začiatkom roka 2008,  pričom chodil  pod vplyvom alkoholu  minimálne  raz  za  týždeň.  Keď
začala pozorovať zmeny v správaní(B^^p:eda to, že začal byť na nich agresívny, alebo apatický,
tak sa s ním rozprávala, hovorila mu, že by bolo dobré navštíviť detskú psychologičku, čo bolo
v mesiaci november 2008. Nie je pravda, že by synovi sama ponúkala cigaretu,  avšak mala
vedomosť o tom, že j^^^Bfajčí  a stalo sa v prípade,  keď už bol veľmi nervózny a pýtal  ju
cigaretu, že mu tút^aala. Ona sa spolu
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pokúšala prestať fajčiť, čo sa im aj podarilo, avšak ^^^Dovedal, že aj by išiel za
> ale ten ho bude núkať cigaretami a on neodolá. Ona faru prestala navštevovať asi od

Veľkej noci roku 2009. Na konanie kaplánaffHft sa u farára nesťažovala.

Svedok Mgr. vypovedal, že je farárom rímsko- katolíckej farnosti vo
Svite, kde v období od 01.07.2007 do 30.06.2009 pôsobil ako kaplán aj Mgr.
Tento po nástupe na faru začal vykonávať svoju činnosť bežným a štandardným spôsobom,
pričom na fare mal pridelenú svoju izbu, ktorú počas celého obdobia výkonu svojej funkcie
nezamykal  a  často  krát  sa  stávalo,  že  dvere  do  izby  mal  otvorené  dokorán,  na  čo  ho  on
viackrát upozornil, že tam môže vojsť nejaká nepovolaná osoba a môže mu niečo ukradnúť.
Vie otom, že za kaplánom ch°dila pani a jej syn^j^^

Kaplána navštevovali veľmi často a to hlavne v obaooi, keď Tento mal zdravotne
problémy, pričom počas týchto nebol až tak aktívny a málo sa stýkal s iným veriacimi, hlavne
s  mládežou.  Vzhľadom  k  týmto  okolnostiam  kaplána  fH^asi  v  mesiaci  september  2008
poveril  vedením  nedeľných  detských  omší,  a  to  hlavne  z  toho  dôvodu,  aby  začal  byť
aktívnejší a svoje myšlienky presmeroval od svojich zdravotných problémov na iné aktivity,
čo  sa  mu  podľa  jeho  názoru  aj  podarilo,  nakoľko  kaplán  ^J^začal  aktívne  spolupracovať
s  mládežou  a  to  hlavne  v  oblasti  spevokolu,  dramatizácie  udalostí  popisovaných v svätom
písme a  iné  aktivity,  ktoré  vyplývajú  s  prácou  mládeže  v  rámci  rímsko-  katolíckej  cirkvi.
Počas týchto aktivít postrehol vyššiu obľúbenosť kaplána nielen u veriacich z mesta
Svit,  ale  aj  okolitých farností,  čo sa prejavovalo  zvýšenou návštevnosťou jeho omší.  Počas
celého obdobia, čo kaplán ^H^bol a pôsobil u nich na fare, si on osobne nič podozrivé v jeho
správaní nevšimol  a  ani  neregistroval  u  jeho  osoby  nejaké  anymozity.  KflH|
^mmP^ajeho  mame^ppfeviedol,  že  ^^^^tozná  už  asi  13  rokov,  teda  od  obdobia,
kedy nastúpil na faru vo Svite. Od počiatku vnímal a^° nadpriemerne inteligentné
dieťa  s  bujnou  fantáziou.  Má  za  to,  že  vzhľadom  k  tomu,  že  ^J^žije  v  neusporiadanej
rodine a s vlastným otcom nemá vybudovaný vzťah, tak náhradu za prirodzený vzor, podľa
jeho názoru hľadal v kaplánovi Pokiaľ kaplána navštevoval iba on a jeho
mama,  tak  ich  vzťah  bol  bezproblémový  a  problémy  nastal^z  potom,  čo  sa  kaplán  začal
venovať aj inej mládeži, pretože väčšinu svojho času už nevenoval a jeho matke.
Má vedomosť aj o tom, že sa rozišiel so svojou priateľkou a tento rozchod po
psychickej stráne nezvládol a začal sa liečiť,  pričom počas liečby mal  brať aj nejaké lieky,
u ktorých sa  vylučuje  požívanie  alkoholu.  Pamätá  sa  a  on osobne videl^m^ v meste  Svit,
pri  Kolibe,  ako  sedí  s  inými  mladými  ľuďmi  na  lavičke  a  v  ruke  držal  0,7 dcl  fľašu  od
alkoholu, asi vodky, z ktorej bola odpitá asi polovica. Po upozornení ^Huvedenú fľašu
schoval za chrbát a bolo na ňom vidieť, že má vypité. Podľa jeho názoru p. |
^mi^^ftzneužívala svojho syna to, aby mohla navštevoval kaplána ^
Tiež  si  viackrát  všimol,  že  jej  ako  matke  nevadilo,  že^l^^aj  napriek  tomu,  že  "nie  je
plnoletý pred ňou fajčí, dokonca sama ho cigaretami núkala. Rovnako jej nevadilo, že svojho
biologického otca nazýva debilom, alebo nikdy nie otec. Myslí si, že v kaplánovi
■■ftM’adala  nejakú  citovú  oporu,  ktorú  nemala,  alebo  nechcela  mať  vo  svojom
manželovi. Počas toho, ako chodila na návštevy na faru, chodila oblečená veľmi pekne a dosť
vyzývavo, pričom používala prenikavé parfémy. Veľmi často navštevovala faru vo večerných
hodinách, avšak málo kedy používala zvonček pri vchodových dverách a kaplám^H^vždy
kontaktovala iba telefonicky, pričom si myslí, že takto chodila na návštevy z dôvodu, aby si to
nevšimol on. On osobne má skúsenosť s tým, že v prípade nevyhovenia'
požiadavkám  tento  okamžite  zanevrie  na  osobu,  ktorá  túto  jeho  požiadavku  odmietne.
Konkrétne na požiadavku založenia si hudobnej kapely mu dal kľúče od farskej
klubovne, avšak potom čo zneužil jeho dôveru a zobral mu kľúče od klubovne sa s nínfB
prestal rozprávať a rovnako reagovala aj JHÍHAmama’ Pr'čom očierňovali jeho osobu, aj
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pred inými ľuďmi. K samotnému incidentu, z ktorého je obvinený bývalý kaplán uviedol, že on 
osobne neverí, že by bol schopný takéhoto konania a myslí si, že celý skutok je výplodom 
bujnej fantázicHl^^v kombinácii s alkoholom a liekmi, ktoré v tom čase užíval.

^ latka je podľa jeho názoru nekritická k osobe a správaniu sa|^^Q a rovnako si myslí,
že asi neboli naplnené požiadavky a očakávania p.fl^^^od kaplána a preto na neho zanevrela aj
ona. V prípade, že bol kaplán JIBprítomny na fare, alebo len niekam na krátku chvíľu odišiel,
dvere  na  svojej  izbe  mal  vždy  odomknuté  alebo otvorené  dokorán.  Izbu  zamykal,  iba  keď
odchádzal z fary na dlhšiu dobu, teda dlhšie ako jeden deň. Raz bol svedkom toho, že v izbe u
kaplána m^bola otvorená fľaša od čereného vína, na stole boli nachystané poháre, kde práve išli
toto víno nalievať. Nepamätá si, kto nalieval víno, ale s určitosťou vie, že počas nalievania sa
pýtal p. či môže piť ajfl^jk na čo
mu odpovedala, že radšej pred ňou , ako by mal piť s kamarátmi poza jej chrbát^|^sa mu nikdy 
nesťažoval a ani nejakým spôsobom mu nenaznačoval, že by správanie kaplána ^ vybočovalo z 
normálu. ^|^sa raz sťažoval na predchádzajúceho kaplána, ale na čo presne sa už nepamätá, má 
však vedomosť o tom, že písali list b i s k u p o v i k t o r ý  im písomne na túto sťažnosť 
odpovedal. V súčasnosti fare nevídava.

Svedok Mgr. vypovedal, že je kaplánom rímsko- katolíckej farnosti vo
Svite, kde nastúnil dňaTTnTTzuu8 a v tomto období na tejto fare pôsobil aj kaplán
Mgr. ^mm^ktorého osobne pozná už zo seminára. Po príchode na faru v meste Svit
bol ubytovaný v susednej izbe vedľafHlHPOn osobne si nevšimol nič zvláštne v správaní
či už počas štúdií v seminári, alebo po príchode do Svitu, bral a stále jeho osobu
berie ako kňaza a človeka, ktorý rád pomáha iným a dokáže v slabých chvíľkach povzbudiť,
nielen kňaza ale aj iných ľudí. Všimol si, že nikdy v čase, keď bol na fare, nezamykal
dvere  do  svojej  izby,  poprípade,  keď  niekam  odbehol,  tieto  dvere  nechával  neuzamknuté
a rovnako si osobne všimol, že dvere na svojej izbe neuzamykal, ani keď odchádzal z fary na
dlhšiu dobu. V čase keď prišiel na faru si všimol, že okrem iných mladých ľudí, ktorí chodili
zaHH^o veľmi často navštevoval ZO Svitu, ktorý sa tam objavoval
niekedy aj 2 až 3 krát v priebehu dňa. Rovnako si všimol, že za BHfl^fcch°dí aj(
mama On osobne si nevšimol, že by n i ekedy u prespaq
Niekoľkokrát sa stalo, že^m^uď sám, alebo niekedy so svojou mamou boli dlho do noci
kde sa rozprávali, alebo pozerali nejaký film, pričom on si odišiel ľahnúť spať.
On osobne si všimol, že gpp^ostal yBHB asi 2 alebo 3 krát, viac určite podľa jeho
vedomosti nie. On osobne si myslí, žefmnie je a ani nebol schopný dopustiť sa skutku,
z ktorého je obvinený. a jeho mamou sa on zoznámil asi hneď na druhý deň po
príchode do Svitu, pričom si pamätá, že mama si s ním chcela hneď tykať, avšak
toto odmietol. Po zoznámení si všimol, že^^^K^eho mama majú sBIHM^bližší vzťah,
teda, že títo dvaja navštevovali častejšie, ako iní veriaci z farnosti. Rovnako mal
z tohto ich vzťahu pocit, že vidí v ^pmpt/zor mužskej osobnosti a teda pripadalo
mu to tak, že vzhľadom k tomu, že so svojim biologickým otcom nevychádza
najlepšie, takýto vzor videl v hľadal v ňom oporu. Niekedy na jeseň v roku
2008,  keď  mali  svoje  prvopiatočné  kňazské  povinnosti,  prišiel  za
Vzhľadom k tomu, že oni museli ísť spovedať veriacich do kostola, takJJjjyEchal

^samého vo svojej izbe. Po spovedi a svätej omši, keď sa vrátili na faru, tak našli
’ v pmm^izbe, na stole bola prázdna fľaša od alkoholu, pričompj^^ool zjavne

pod  vplyvom  alkoholu.  Podľa  neho  si  ^Kfciusel  spomínanú  fľašu  zobrať  sám zo  skrinky,
ktorá bola otvorená a rovnako ju aj sám vypiť. Po tomto začali alkohol dávať inde a zamykať,
aby  sa  k  tomuto  už  PPP^iackrát  nedostal  a  nezopakovalo  sa  to,  že  sa  im  na  fare  znova
opije. On osobne videl, resp. postrehol viackrát, že ^pB^rišiel na faru pod vplyvom
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alkoholu. Na fare videl víno iba raz, a aj to pil v prítomnosti svojej matky, ktorá sa
vyjadrila, že radšej nech alkohol pije pred ňou ako by mal piť poza jej chrbát s kamarátmi.
Viackrát sa mu stalo, že za ním p r i š i e l a  pýtal sa ho na príznaky nejakých chorôb, na
čo mu on povedal, že on nie je lekár a preto sa nemôže vyjadrovať k jeho zdravotnému stavu a
odporúčal  mu  návštevu  príslušných  odborných  lekárov,  pričom  má  vedomosť,  že  ani  raz
žiadneho lekára nenavštívil sám. Vie o tom, že raz ho bral k nejakému lekárov^H^ ale o čo
konkrétne sa jednalo sa nezaujímal. V čase, keď chodil^^^na faru, mal z neho pocit, že sa jedná
o hypochondra. Tak isto má vedomosť o tom, že mesiaci október 2008 mala dfeopustiť jeho
priateľka apo tomto rozchode si všimol, že ^|^sa správa nejako čudne, pričom sa správal buď
veľmi  smutne  a  utiahnuto,  alebo bol  nadmieru  agresívny,  čo sa prejavovalo  hlavne v jeho
verbálnej komunikácii, kde bol hrubo vulgárny. Vie, že v tomto období j^Hl^^^^pomáhal a čo
najlepšie sa snažil pomôcť dostať sa z tejto jeho krízy. V mesiaci apríl počas Veľkonočných
sviatkov po svätej omši prišiel za ním®BBl ktorý mal v ruke igelitku a požiadal ho, aby túto
odovzdal pričom pri odovzdávaní tašky
nevyslovil meno , ale tohto označil hrubým neslušným vulgarizmom,
pomenúvajúcim mužský pohlavný orgán.  Čo sa nachádzalo  v taške nevie,  ale  správanie  sa
V^^^a hlavne jeho slovm'k voči nemilo prekvapili. Od tejto doby s
nebol v kontakte. Po odvysielaní reportáže v televízii Markíza sa sm| stretol na ulici vo Svite,
kde mu ^J^ivýšeným hlasom vyčítal, čo proti nemu má a aby nekryl „tú sviňu“, čím mal zrejmé
na mysli sPr^vanie kaplána sa mu nikdy
nesťažoval. On osobne si všimol, že na návštevy na faru chodil do mesiaca marec až
apríl, potom ho už tak často nevídal, avšak dôvod ukončenia týchto návštev nepozná.

Svedok MUDr. vypovedal, že dňa 11,12.2008 sa do jeho
ambulancie v ^^IHlH^^H^n^^provode kňaza Mgr. dt po predchádzajúcej telefonickej dohode
dostavil Túto návštevu dohodol on s Mgr.
ktorý mu počas telefonického rozhovoru povedal, že má mladého farníka, u ktorého má pocit,
že by potreboval pomoc odborníka. Pri prvom kontakte s pacientom mu tento popísal svoje
subjektívne pocity a nálady, pričom popisoval hlavne ťažké znášanie rozchodu s priateľkou, s
ktorou mal dvojročný vzťah, vnímal ho ako vážny a tento prišiel s podnetu priateľky, veľmi
ťažko  to  znášal  a  začal  strašne  piť.  Popisoval,  že  ho  už  nič  nebaví,  nemôže  spať,  má  zo
všetkého strach, bolí ho celé telo, záujmy ktoré mal mu neprinášajú radosť, má v sebe strašný
pesimizmus, myšlienky na smrť a samovraždu, pričom si uvedomoval, že toto nie je riešenie,
ťažko niesol aj to, že priateľka si vraj z neho robí srandu, čo mu ubližuje najviac. Taktiež sa
začal  pozorovať,  má obavy o svoje zdravie,  sám sa vyšetruje,  myslí  si,  že  je vážne chorý,
nahmatal si  nejaké zväčšené uzliny,  nemal nikdy vidiny,  ani hlasy,  pocity prenasledovania,
^^^^ovnako spomínal, že mal traumatizujúce detstvo, doteraz žije v strašnom prostredí, otec je
často agresívny, v detstve opakovane zažil strašné situácie, keď otec vytiahol nôž na mamu,
vzťahy v rodine sú zlé, nemá oporu u nikoho a ešte aj dnes, keď povedal, že ide ku psychiatrovi
dostal bitku. Po tejto prvej nášteve bola u^^|^ predbežne diagnostikovaná depresívna porucha
správania v rámci diferenciálnej diagnostiky bolo ním doporučené realizovať aj neurologické a
psychologické  vyšetrenie  a  taktiež  odporúčal  vhodnosť  započatia  psychoterapeutického
vedenia psychológom. Predpísal mu užívanie liekov proti depresii a na upokojenie, ktoré znášal
dobre,  podľa  jeho  udania  pri  neskorších  kontrolách.  S  odstupom  času  udával  postupné
zlepšovanie stavu, ústup hypochondrických myšlienok, už sa toľko nezaujímal o svoj zdravotný
stav. Pri predposlednej kontrole v marci udával, že je plánované ešte CT mozgu, potvrdzoval
viac menej stabilizáciu stavu, ale priznal  sa aj  k jednorazovému skombinovaniu alkoholu s
liekom. Pri poslednej návšteve, na ktorú sa dostavil v doprovode matky dňa 19.03.2009 udal,
že mu bolo niekoľko dní zle, jeho matka doplnila, že asi prekonal črevnú chrípku, mal teploty a
lieky pre istotu vysadili. Subjektívne sa ^fl^Pcítil dobre
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a preto po vzájomnej dohode dospeli k názoru, že nemusí pokračovať vo farmakoterapii, ale
zároveň odporúčal pokračovanie v psychoterapeutickom vedení psychológom. Od tohto dňa ho
už nekontaktovali.fj^l^io  navštevoval  buď v doprovode kňaza Mgr.  ^H^alebo svojej  matky,
pričom s Mgr u neho asi 4 krát a s matkou asi 2 krát. Má vedomosť
o  tom,  že^m^pred  návštevou  jeho  ambulancie  navštevoval  psychológa,  čo  mu  povedal  a
spomínal, že u psychológa bol asi 2 krát v súvislosti s depresiami. Na otázku obhajcu, či mohla
mať kombinácia predpísaných liekov v kombinácii s alkoholom skreslené vnímanie a následne
popisovanie  prežitých  udalostí  uviedol,  že  môže,  každý  pacient  vrátane  ^l^^^feol  podrobne
poučený  o  všetkých  rizikách  kombinácie  psychofarmák  s  alkoholom  a  iným  návykovými
látkami.  (^(Jpri  prvom vyšetrení  priznal,  že  asi  posledný polrok pije  dosť,  hlavne po škole,
najčastejšie tvrdý alkohol, popisoval užívanie 5-8 0,5 cl tvrdého alkoholu, inokedy že pije lacné
víno a znesie tak do 1 litra. Pri kontrolách v nasledujúcom období požívanie alkoholu neudával,
až na kontrole dňa 05.03.2009, kde priznal liečenie psychickej krízy aj alkoholom.

Svedok! io zákonnom poučení odmietol vo veci vypovedať.

Svedkyňa ■■■■■ vypovedala, že od mesiaca február 2009 je priateľkou zo Svitu. 
Kamarátila sa s ním už aj v období roka 2008, ale bližšími si začali byť až do februára 2009. Aj 
ona chodila v priebehu roka 2008 na faru, kde sa párkrát stretla aj s ale opitého ho tam 
nevidela a rovnako neregistrovala, že by bol pod
vplyvom alkoholu Mgr. PresnÝ dátum sa nepamätá, ale bolo to niekedy v mesiaci
február alebo marec roku 2008, kedy bola na fare vo Svite spolu s a pamätá si, že
pri stretnutí Wfc s Mgr. tento pobozkal na ústa, čo ju zarazilo, pretože
podľa jej mienky takéto správanie medzi dvoma mužmi nie je prirodzené. Či mu Mgr.^gp po
pobozkaní niečo aj povedal, si už nepamätá, pretože od tejto udalosti už ubehla dosť dlhá doba.
SVBi- sa zväčša stretávali iba cez víkendy a počas toho nielen v roku 2008, ale aj v priebehu
roka 2009 bol WB^dy triezvy a nenavštevovali žiadne pohostinské zariadenia. Začiatkom júla
2009 sa rozprávala s bratom > ktorý jej povedal, že sa
rozprával s Mgr.WMBfca tento mu mal povedať, že to čo urobil^ggg^ bola chyba a je mu to
veľmi ľúto.

Svedok ■■■■■■■£. vypovedal, že je kamarátom 20 Svitu. Na
presný dátum sa nepamätá, ale bolo to niekedy cez letné prázdniny roka 2008,'keď bol na fare u
Mgr. kde sa zastavil v čase okolo 21.00 hod. Na faru prišiel spolu sMB| a po
ich príchode im Mgr. iHB|povedal, aby si naliali z fľašky, ktorá bola na stole. Jednalo sa o tvrdý
alkohol,  bola  to  asi  Spiš  slivovica  52  %.  Týmto  alkoholom  ich  MgrflHM  ponúkol  bez
problémov, aj napriek tomu, že vedel, že obaja nemajú 18 rokov. Takto si tento večer naliali
ešte asi tri poháre po 0,5 cl. On osobne veľmi na faru nechodieval, ale z rozhovoru si pamätá, že
mu niekoľko krát povedal, že keď príde na faru za Mgr.MHA tak tento ho už očakáva aj s
nachystaným  alkoholom  a  to  buď  vínom  alebo  tvrdým  alkoholom,  ktorý  následne  spolu
popíjajú. Taktiež sa mu ^HHfcpochválil, že Mgr. ^|mu pri príležitosti nejakého sviatku kúpil
fľašu Absintu. Niekedy už v zimnom období ku koncu roka 2008 mu ^BB'iísal  sms správu, v
ktorej spomínal, že sú spolu s Menj^H^j^cdesi na Orave a že tu spolu pijú nejaký silný asi lieh.
Keď sa on stretával s d^lHPak tento bol vždy triezvy, osobne ho párkrát v meste stretol, kedy na
ňom bolo vidno, že má vypité, ale neskúmal, kde a s kým JHBpik Tiež sa stalo, že si niekedy
ako partia  chlapcov,  pri  príležitosti  menín alebo narodenín kúpili  alkohol  a  to zväčša víno,
avšak nikdy sa neopíjali do stavu, žeby im bolo zle,
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alebo že by niekto  odpadol.  Žiadnu krčmu vo Svite  nenavštevovali  pravidelne,  pretože  im
kontrolovali vek a v prípade, že zistili, že nie sú plnoletí, tak im alkohol nepredali.

Svedkyňa P h D r . S V 0 Í e j  výpovedi uviedla, že dňa 03.12.2008 navštívil
jej ambulanciu na odporúčanie detskej lekárky / spoločnosti svojej matky.
Pri  prvom kontakte u neho diagnostikovala depresívnu syptomatológiu,  ktorá sa viazala  na
rozchod s priateľkou. Na základe toho odporučila individuálnu psychoterapiu
a stretnutia mali plánované raz mesačne. V tejto dobe ^H^eužíval žiadne lieky. Dňa
17.12.2008 jej pri sedení^j^oznámil, že navštevuje aj psychiatra, pričom jej tiež povedal, že u
tohto bol z podnetu známeho kňaza, ktorý je jeho birmovným otcom. Rovnako iei uviedol, že
má predpísané lieky, ktoré užíva. V rámci jednotlivých sedení s^BHÉ preberali jeho vzťahy
nielen v rodine, ale aj mimo nej a zdôveril sa jej, že má dôverný vzťah s kňazom zo Svitu,
ktorému sa zdôveruje so všetkými problémami, pričom jej spomenul ai to, že mu tento povedal,
aby problémy utopili v alkohole. Zo sedení má vedomosť, ŽČ^HBP s kňazom trávil veľmi veľa
času a s týmto navštevoval aj jednotlivých lekárov. Aj napriek sedeniam sam^ stav nezlepšoval
a tento prešiel z hľadiska psychického do úzkosti a chronických obáv o svoje zdravie, pričom
mal pocit, že trpí onkologickým ochorením, neustále sa pozoroval a opakovane navštevoval aj
somatických lekárov. Na sedení dňa
20.04.2009 jej ^mpÄedol, že rozumie pôvodu svojich ťažkostí, kde uviedol, že si nevedel na
nič spomenúť až raz, keď si prečítal jednu sms- ku si spomenul na to, ako na fare vo Svite
požíval alkoholické nápoje a rovnako aj to, ako si  k nemu farár ľahol, ako mu dával ruku do
nohavíc, masturboval pred ním a rovnako nútil ^BB^masturbovať. Rovnako si vybavoval, ako
mu ukazoval penis, či sa mu nezväčšuje hrčka, pričom farár ho mal nútiť, aby
masturboval. Ďalej jej f spomínal, že potom čo povedal farárovi, že si na všetko

Dovedal,
sa

spomína, tak tento mu mal poslať sms, aby sa nad ním zľutoval. Pri sedení jej
že po tom, ako si na všetko spomenul a ako to zo seba dostal, tak sa cíti lepšie,
sťažoval aj  na poruchy pamäti,  že si niektoré veci nepamätá,  pričom toto jej  spomenul na
sedení  v  mesiaci  marec,  kde  jej  spomenul  aj  to,  že  spontánne  vysadil  lieky,  ktoré  mal
predpísané od psychiatra a po tomto vysadení je podráždený. svoj vek psychicky
vyspelý a má vytribený verbálny prejav a rovnako aj schopnosť reflektovať vonkajšie udalosti
a vnútorné emočné prežívanie. V psychoterapii s i
zlepšuje.

h pokračuje ďalej a jeho stav sa

Vo  veci  boli  vypracované  znalecké  posudky  na  obvineného  a  na  svedka  -
poškodeného. V znaleckom posudku z odboru zdravotníctvo a farmácia , odvetvie psychiatria a
odboru psychiatria, odvetvie klinická psychológia dospelých je v záveroch uvedené, že znalci u
Mgr. prejavy duševnej choroby, ani prechodnej duševnej poruchy
nezistili.  Zistili  u neho prítomnosť poruchy sexuálnej orientácie - efebofílie,  homosexuálnej
orientácie  na  chlapcov  stredného  pubertálneho  veku.  Táto  sexuálna  orientácia  ho  núti
vyhľadávať spoločnosť chlapcov, uchádzať sa o ich priazeň, radiť im a venovať sa im. Snaha o
udržanie  vzťahov  v  platonickej  rovine  nie  je  vždy  úspešná.  Jeho  sexuálna  orientácia
neovplyvnila jeho rozpoznávacie schopnosti. Jeho rozpoznávacia schopnosť v čase spáchania
skutku zmenená,  ani znížená nebola.  Ovládacia  schopnosť bola podstatne znížená vplyvom
sexuálnej deviácie. Zmysel trestného konania chápe v plnom rozsahu. U menovaného nezistili
známky závislosti od alkoholu, ani iných psychotropných látok. Nie sú prítomné osobnostné
rysy agresivity. Pobyt obvineného na slobode nie je z psychiatrického hľadiska pre spoločnosť
nebezpečný. Zo sexuologického hľadiska však orientácia na chlapcov stredného pubertálneho
veku  je  nebezpečná,  preto  znalkyne  navrhli,  aby  sa  menovaný  podrobil  ochrannému
sexuologickému liečeniu ambulantnou formou. Menovaný by nemal pracovať
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s mládežou Osobnosť obvineného je integrovaná, introvertovaná s diferencovanou emotivitou,
dobrou  úrovňou  kognície,  znalci  pozorovali  aj  rysy  úzkostlivosti  aemočnej  lability.  U
menovaného  organického  zmeny  centrálneho  nervového systému nezistili.  Menovaný nemá
poruchu úsudku, ani kritičnosti, ani chápavosti. Intelektové schopnosti menovaného sú vysoko
nadpriemerné,  dokáže  sa  orientovať  v  sociálnych  situáciách,  má  primeranú  schopnosť
predvídať  a  plánovať.  Chápe  spoločenské  normy.  Má  primerane  rozvinuté  vyššie  city
(spoločenské,  estetické,  morálne  ....).  Jedná  sa  o  osobnosť  priemerne  štruktúrovanú.  Svoje
emócie sa snaží regulovať, nedávať najavo. Je zameraný na vlastné prežívanie, jeho vnútorná
kontrola je nadmieru silná, má množstvo zábran, ktoré mu bránia v normálnom prispôsobení a
vyvolávajú zvýšené napätie a úzkosť. Vytvára menej vzťahov, ktoré sa však snaží udržiavať,
patricipuje  v  nich  vo  svojej  skutočnej  podstate.  Od  svojich  blízkych  veľa  očakáva.  Jeho
správanie je zamerané na činnosť,  záujmy orientované na predmet.  Ťažšie  sa prispôsobuje,
zotrváva na daných okolnostiach, v situáciách afektívne napätých sa dá očakávať neadekvátne
správanie. Menovaný nemá sklon k otvoreným agresívnym prejavom. Agresívne situácie nevie
riešiť, skôr sa stiahne. U menovaného sa zmeny poznávacích schopností vplyvom organických
zmien CNS nepotvrdili. Jeho intelektové a pamäťové schopnosti sú vysoko nadpriemerné. Má
primeranú  schopnosť  koncentrácie  pozornosti,  primeranú  výdrž  a  schopnosť  prenášania  a
rozdeľovania pozornosti. Má zachovanú vizuomotorickú koordináciu, priestorovú orientáciu a
predstavivosť.

V znaleckom posudku z odboru zdravotníctvo  a  farmácia,  odvetvie  psychiatria  a  v
odbore psychológia, odvetvie klinická psychológia detí a klinická psychológia dospelých je v
záveroch uvedené, že psychiatrickým a psychologickým vyšetrením ml.

znalci  nezistili  prítomnosť  duševnej  choroby,  bola  u  neho  zistená  anamnéza
užívania  alkoholu  -  škodlivé  užívanie,  ktoré  aktuálne  nedosahuje  stupeň  závislosti.  Jeho
poznávacie schopnosti sú intaktné, pamäť a intelekt priemerné. Jeho myslenie je v kontakte s
realitou,  je  neusporiadané,  do  popredia  sa  často  dostávajú  fantazijné  produkcie.  Osobnosť
mladistvého nezreiú, afektívne labilná, egocentrická, nátlakovitá, so
sklonom k výmS^^^^^^iu scén. jeho správanie je energické, zamerané na činnosť, vo veľkej
miere  ovplyvnené  okolnosťami.  Má  sklon  k  reakciám  typu  acting  -  out,  keď  je  aktuálne
afektívne  napätie  odvádzané  prekvapivým,  neadekvátnym  spôsobom,  dajú  sa  očakávať
regresné,  infantilné  reakcie.  Jeho prispôsobivosť  je  komplikovaná,  odmieta  autority,  nie  je
konformný,  rád  sa  odlišuje.  Je  ľahkovážny,  uniká  pred  zodpovednosťou,  uniká  na  okraj,
upútava  pozornosť  na  nepodstatné.  Menovaný  netrpí  poruchou  vnímania,  pri  reprodukcii
prežitých udalostí je zvýšene subjektívny, má sklon k skresľovaniu, zveličovaniu, odbrzdenosti
na  verbálnej  úrovni,  často  povie  viac,  ako  prežil,  má  sklon  k  pseudológii.  Má  tendenciu
ukazovať  sa  v  lepšom svetle  a  zbavovať  sa  zodpovednosti.  V jeho  výpovediach  a  údajmi
získanými pri znaleckom vyšetrení je viacero rozporov, čo korešponduje s jeho všeobecnou
tendenciou  k  skresľovaniu,  vymýšľaniu  a  zveličovaniu  prežitých  udalostí.  Nie  je
pravdepodobné, že by jeho výpoveď bola ovplyvnená inými osobami. Významnú úlohu zohral
aj  hnev  vyplývajúci  zt°h°>  že  si  uvedomil,  že  nie  je  jediným,  ktorému obvinený  venoval
pozornosť a následná potreba tento hnev kompenzovať a pomstiť sa. Jeho výpoveď sa nedá
považovať za plne objektívnu, dá sa považovať za čiastočne objektívnu. U menovaného znalci
nezistili narušenie duševného stavu.

V spise sa nachádza aj fotodokumentácia z SMS správ z mobilného telefónu1
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Z hľadiska subjektu je obvinený Mgr. > osobou príčetnou, plne trestne
zodpovednou. Trestných činov sa dopustil vo forme priameho úmyslu v zmysle § 15 písm. a/
Trestného  zákona.  Objektom  trestných  činov  je  ochrana  slobodného  rozhodovania  osôb  o
svojom pohlavnom živote a ochrana maloletých osôb pred nežiadúcimi návykmi. Z hľadiska
objektívnej stránky svojim priamym úmyselným konaním porušil záujem spoločnosti, chránený
ustanoveniami trestného zákona, spočívajúci v ochrane maloletých osôb a to ako zo strany ich
nerušeného sexuálneho života, tak aj nebezpečenstva ich nežiadúcich návykov.

U obvineného bola zistená poľahčujúca okolnosť v zmysle § 36 písm. j/  Trestného
zákona,  teda že pred spáchaním trestného činu viedol  riadny život apriťažujúca okolnosť v
zmysle § 37 písm. h/ Trestného zákona, že spáchal viac trestných činov.

Obvinený Mgr. f je z miesta trvalého bydliska hodnotený kladne,
z  mieste  prechodného  bydliska  priemerne.  Priestupkovo  nebol  riešený.  Zamestnávateľ  ho
hodnotí kladne. Nemá záznam v registri trestov.
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